

OGÓLNOPOLSKIE STOWARZYSZENIE INTERNOWANYCH I REPRESJONOWANYCH z siedzibą w SIEDLCACH

BIULETYN INFORMACYJNY

14

Pielgrzymka

W dniu 19 maja br odbyła się doroczna pielgrzymka represjonowanych na Jasną Górę. Mszę św. celebrował i przepiękną homilię wygłosił kapelan Stowarzyszenia siedleckiego ks. Józef Miszczuk. Po uroczystościach religijnych nastąpiło odsłonięcie pamiątkowej tablicy poświęconej 20. rocznicy nielegalnie wprowadzonego stanu wojennego. Tablica ufundowana została przez stowarzyszenia represjonowanych wchodzące w skład Ogólnopolskiej Federacji.

Przybyli na Jasną Górę spotkali się następnie w Sali Różańcowej. Poruszono wiele problemów, poszczególne regiony przedstawiły swoje problemy oraz sukcesy w terenie. Siłą Federacji jest aktywność stowarzyszeń w regionalnych, konsultacje, wzajemne uzupełnianie się, współdziałanie i wspieranie. Federacja poprzez swoje struktury regionalne, jest aktywna i dostrzegana. Poszczególne stowarzyszenia i kluby represjonowanych prowadzą potrzebną działalność w regionach, jak i w skali kraju. Warto nadmienić, że do Federacji, garną się inni, powstają nowe stowarzyszenia zgłaszając swój akces. Stałe kontakty, wymiana doświadczeń, organizowanie wspólnych spotkań, podejmowanie wspólnych działań i decyzji jest wzmocnieniem dla każdej organizacji oraz samej Federacji.

Ponad 4-letnia działalność Federacji, jej aktywności w regionach i w skali kraju jest wystarczającym argumentem na jej istnienie.

Nieliczne głosy opowiadające się za ujednoliceniem struktur wydają się być nieuzasadnione. Właśnie decentralizacja władzy daje szansę bycia bliżej problemów nurtujących nasze lokalne środowiska. Tak zorganizowane struktury naszej Federacji, jak do tej pory sprawdziły się w praktyce. Możliwość zachowania (w ramach Federacji) własnej tożsamości jest gwarancją wzajemnego rozumienia się, poszanowania zgodnie z zasadą jedności w różnorodności.

Nowe stowarzyszenie

W miesiącu kwietniu br zawiązało się kolejne stowarzyszenie pn Staropolskie Stowarzyszenie Osób Represjonowanych. Koledzy z Kielc już wcześniej nawiązali kontakt z Federacją i naszymi stowarzyszeniami, skąd otrzymali pomoc przy organizowaniu struktur w swoim środowisku.

Życzymy im dużo cierpliwości i wytrwałości w pracy na rzecz środowisk osób poszkodowanych.

Zjazdy regionalne

W miesiącu czerwcu odbywają się regionalne zjazdy „S”. Stowarzyszenie Internowanych i Represjonowanych wraz z Komisją Członków Indywidualnych „S” wystąpiło do delegatów na zjazd („S” mazowieckiej) o podjęcie stosownych uchwał dot. represjonowanych członków związku: „Komisja Członków Indywidualnych NSZZ „S” wraz ze Stowarzyszeniem Internowanych i Represjonowanych w Siedlcach zwracają się o podjęcie działań na rzecz członków związku trwale poszkodowanych w okresie stanu wojennego.

Wnosimy o zobowiązanie delegatów na regionalny zjazd związku do wniesienia na forum zjazdu problemów poszkodowanych związkowców poprzez podjęcie stosownych uchwał i zobowiązanie przewodniczącego Zarządu Regionu do ich wykonania:

1. wykonania uchwały nr. 15 z 1998r Krajowego Walnego Zjazdu Delegatów „S” w sprawie dokonania słusznego zadośćuczynienia i odszkodowania represjonowanym członkom „S”,
2. anulowania nielegalnego dekretu z dnia 12.12.1981r wprowadzającego stan wojenny w Polsce,
3. zabezpieczenia środków finansowych na pomoc socjalną i inną członkom NSZZ „S” z lat 80-tych poszkodowanych trwale przez totalitarny system za obronę i istnienie związku,
4. nawiązania ścisłej współpracy regionu z organizacjami represjonowanych (które tworzą członkowie związku) poprzez powołanie wspólnej komisji/zespołu ds. pomocy osobom represjonowanym i poszkodowanym.

Nadmieniamy, że oprócz powyższej uchwały, której treść załączamy (zał.1), kolejny KZD „S” zajął Stanowisko nr.19, w którym wyraża swoje oburzenie z powodu niezrealizowania w/w uchwały. Stanowisko KZD w załączeniu (zał.2).

W celu realizacji powyższego w roku 2002 kilkakrotnie spotykali się przedstawiciele represjonowanych z przedstawicielami KK w W-wie. Uzgodniono tam m.in. ścisłą współpracę na rzecz represjonowanych. Treść komunikatu z tych spotkań zawartych w Biuletynie Informacyjnym KK nr. 93 załączamy (zał.3).

Należy podkreślić, że NSZZ „S” stał się prawnym spadkobiercą „S” z lat 1980-1981 i przejmując po niej aktywa po 1989r zobowiązał się tym samym do spłaty obciążeń. Znaczna część majątku utworzonego w latach 1980-1981 winna być zatem udostępniona tym, którzy związek tworzyli, o niego walczyli i za niego ponieśli

ogromne koszty na zdrowiu, majątku, wolności czy pozycji zawodowej. Przemawia za tym honor i wiarygodność związku, który winien wykazywać szczególną troskę o tych właśnie członków – podkreśla stanowisko Delegatów Krajowego Zjazdu „S”.

Z wypowiedzi członka prezydium KK również wynika potrzeba uregulowania ustawowego sprawy pomocy represjonowanym (załączamy treść wypowiedzi dla Gazety Solidarnej z regionu częstochowskiego – zał. 4).

Komisja Krajowa związku przesłała w swoim czasie pismo do klubu parlamentarnego AWS z wnioskiem o podjęcie prac legislacyjnych dot. pokrzywdzonych członków „S”, którego kopie załączamy (zał. 5). Załączamy także kopię wystąpienia przewodniczącego KK w wywiadzie dla tygodnika Niedziela, z którego dowiadujemy się, że z budżetu państwa dopłaca się kilka miliardów złotych do emerytur i rent funkcjonariuszy UB, SB i PZPR. Kaci i oprawcy oprócz tego posiadają jeszcze ogromne przywileje (zał. 6).

W 20. rocznicę nielegalnie wprowadzonego stanu wojennego Komisja Krajowa zajęła kolejne stanowisko (438/2001), w którym domaga się naprawienia wyrządzonych szkód członkom związku (zał. 7).

Podkreślamy, że konsekwencje wprowadzonego nielegalnie stanu wojennego są odczuwalne do dnia dzisiejszego. Świadczy o tym chociażby wypowiedź dla Rzeczypospolitej prezesa Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich Stefana Bratkowskiego (zał. 8), w którym informuje, że podczas rozprawy w Naczelnym Sądzie Administracyjnym okazało się, że nielegalny dekret wprowadzający stan wojenny w Polsce nadal jest aktualny. St. Bratkowski oraz SDP zapowiedzieli, że poczynią działania w celu unieważnienia wszystkich aktów prawnych stanu wojennego.

Sejm RP w dniu 1.02.1992r i w dniu 18.06.1998r podjął uroczyste uchwały, w których zobowiązuje się m.in. do wynagrodzenia wyrządzonych krzywd i szkód oraz podkreśla, że podstawowymi obowiązkami i jednocześnie warunkami funkcjonowania państwa prawa jest właśnie sprawiedliwość i naprawienie krzywd wyrządzonych przez totalitarny system. Obie uchwały załączamy (zał. 9 i 10).

Rząd RP natomiast zobowiązał się do przyznawania rent osobom najbardziej poszkodowanym (posiadamy pismo w tej sprawie z URM-u), czego jednak w zasadzie (poza nielicznymi wyjątkami) nie czyni, domagając się od ofiar m.in. zaświadczeń potwierdzających pobicie, szantaż, zastraszanie, namawianie na współpracę z SB czy wyrzucenia z pracy. Ani SB, ani zakłady pracy na tę okoliczność zaświadczeń nie dawały.

Sąd Najwyższy w wydanym wyroku w dniu 16.01.2002r dot. okrutnego pobicia w obozie internowanych w Kwidzynie wyraził m.in. opinię, że nie uchylony do chwili obecnej dekret o stanie wojennym nie odpowiada standardowi państwa prawnego.

Stowarzyszenia wraz z Komisją wielokrotnie występowały do władz ustawodawczych i wykonawczych (a także związkowych) w w/w sprawach. Jednak, pomimo upływu 20 lat od nielegalnie wprowadzonego stanu wojennego,

problemy członków związku trwale poszkodowanych za działalność na rzecz praw człowieka, swobód demokratycznych i w obronie NSZZ „S” oprócz obietnic, nie zostały rozwiązane.”

Zarząd Stowarzyszenia oraz Komisja Związkowa oczekują od delegatów podjęcia stosownych uchwał oraz ich realizacji.

Zarząd wystąpił do NSZZ „S” o uwzględnienie w zadaniach na kadencję 2002-2006 współpracę ze środowiskami represjonowanych zgodnie z ustaleniami Federacji i KK NSZZ „S” zawartymi podczas wspólnych spotkań w Warszawie.

Renty

Stowarzyszenie z siedzibą w Siedlcach przypomina i zachęca do występowania do premiera Millera o przyznanie rent specjalnych poszkodowanym. Stowarzyszenie jest w posiadaniu pisma z URM-u informującego, że w tej formie również należy rekompensować doznane krzywdy działaczom opozycji.

Rozprawa

4 czerwca br w Sądzie Okręgowym w Elblągu rozpocznie się kolejna rozprawa dot. skutków pacyfikacji obozu internowanych w Kwidzynie w dniu 14.08.1982r.

Sprawa trafiła na wokandę po wyroku Sądu Najwyższego podważającym decyzje sądu I i II instancji.

Spotkanie

W dniach 21-23 czerwca br. w Janowie k. Bydgoszczy odbędzie się spotkanie środowisk represjonowanych z całej Polski. Organizatorem spotkania jest stowarzyszenie bydgoskie.

IPN

Katowicki IPN zwrócił się do Stowarzyszenia siedleckiego o materiały dot. rozpraw sądowych Janusza Olewińskiego w sprawie pobicia w obozie internowania w Kwidzynie. Stowarzyszenie przekazało wszelkie materiały w sprawie pacyfikacji obozu w Kwidzynie.

Stowarzyszenie Internowanych i Represjonowanych
08-110 Siedlce ul. Świętojańska 4
tel.kom. 0504-936-104, tel/fax (0-25) 644-13-51,
E-mail: stowrep@wp.pl

Konto bankowe:
Bank Spółdzielczy nr 91940007-2613-
2700-61 w Siedlcach.

Numer zamknięto w miesiącu czerwcu 2002r.
Biuletyn do użytku wewnętrznego.